
1Ano XV  - Nº 1842 - SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO XV - Nº  1842 - SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Procuradoria Geral

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Educação

PORTARIA Nº.  024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido (processo administrativo n° 493/2024) a Sra. ANA CLÁUDIA ALVARENGA BARROS RANGEL, 
servidora nomeada ao cargo de Assistente I, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos retroati-
vos ao dia 10 de janeiro de 2024, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de fevereiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO 

Termo de Cessão de uso que entre si celebram MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, inscrito no CNPJ 
n° 01.623.783/0001-22, e a FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, inscrita CNPJ 
n° 30.874.762/0001-88.

OBJETO: Trata-se de Termo de Cessão de Uso que tem por objeto a utilização temporária da área do Cineteatro do Centro 
Cultural de São Francisco de Itabapoana, tendo uma área total construída medindo 1.413,81m2, situado à Rodovia Afonso 
Celso, nº 228, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 5477/2023
VIGÊNCIA: 20 anos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Municipal nº 027, de 27 de dezembro de 2023.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 02 de fevereiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 127/2022;
OBJETO: Locação de Imóvel para o funcionamento do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS), localizado na Rua Otávio 
Pinto de Oliveira, Centro -  São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: FÁBIO DE SOUZA MACEDO DO ROCHA;
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 02 de janeiro de 2024.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
GESTOR DO FMS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 0013/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023
PROC. ADM. Nº 1196/2023
OBJETO: Aquisição de Gasolina e Diesel comum e Diesel S10.
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina Ltda.
CNPJ: 36.283.927/0001-23
VALOR TOTAL: R$ 869.179,00 (oitocentos e sessenta e nove mil, cento e setenta e nove reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 30 (trinta) dias.
 São Francisco de Itabapoana, 11 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 029/2024
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 047/2023
PROC. ADM. Nº 1328/2023
OBJETO: Aquisição de Bica corrida destinada a execução de base para construção de asfalto.
EMPRESA: THZ EMPREENDIMENTOS LTDA ME.
CNPJ: 47.771.812/0001-02
VALOR: R$ 35.750,00 (trinta e cinco mil e setecentos e cinquenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.
 São Francisco de Itabapoana, 12 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 030/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023
PROC. ADM. Nº 1196/2023
OBJETO: Aquisição de Gasolina e Diesel comum e Diesel S10.
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina Ltda.
CNPJ: 36.283.927/0001-23
VALOR TOTAL: R$ 1.668.884,78 (um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil, oitocentos e
oitenta e quatro reais e setenta e oito centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
 São Francisco de Itabapoana, 17 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita



2 Ano XV  - Nº 1842 - SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 0103/2023, processo 
administrativo nº 5230/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1145000148/231 
 

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.506.958/0001-63 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, CHAPA GALVANIZADA 
MEDINDO 50CM DE DIÂMETRO, TUBO DE 1,5 POLEGADA 
MEDINDO 2,50M DE COMPRIMENTO ADESIVO REFLETIVO 
PRÓPRIO PARA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO (PELÍCULA 
RETRORREFLETIVA GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICO) 
Marca: planning 

UND 1000 525,00 525.000,00 

Total do Proponente R$ 525.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


